Scarlat Vodă Ghica (1758 august-1761 iunie 5 și 1765 august 18-1766 decembrie
2) și al domniței Anastasia, fiica domnului Mihai Racoviță, Alexandru Scarlat Ghica va fi
numit de către Sublima Poartă, la cererea mitropolitului și a boierilor, la conducerea Țării
Românești, pe care o va cârmui între 2/13 decembrie 1766 și 17/28 octombrie 1768. Ca
și răposatul său tată, Alexandu Vodă nu va ridica cuantumul dărilor, fapt care îi va atrage
bunăvoința locuitorilor. La 6 februarie 1768 domnul emite un hrisov prin care cei lăsați la
vatră din armată puteau să-și aleagă locul de stabilire.

Declanșarea unui nou conflict ruso-turc va face ca
Sublima Poartă să-l mazilească, la 17 octombrie în același an. Va fi înlocuit cu Grigore al
III-lea Alexandru Ghica, fiul marelui dragoman Alexandru Ghica, decapitat în anul 1741,
fost capuchehaie și dragoman, care avea deja la activ o domnie în Moldova, derulată între
18/29 martie 1764 și 23 ianuarie/3 martie 1767.

Prin mazilirea lui Alexandru Scarlat Ghica înceta și alegerea domnilor dintre
urmașii direcți ai lui Grigorie al II-lea Ghica, fii sau nepoți.

Și fiindu-mi piste mână a le căuta și a le purta de grijă m-am socotit și li-am
dăruit și li-am vândut dumisale [ ]2 cluceresii Racovițoai drept 550 lei, adică cinci sute și
cincizăci, ca de acumu înainte să fie drepte vii și moșii dumisale și cuconilor dum‹neaei›
neclătite niciodată în veci.

Și această danie și vânzare de bună voia mea am făcut-o și plata mi-am luat pe
vânzare deplin. Și pentru credința am iscălit. Leat 7275 ‹1767› ghenar.

[...]3.

M.M.B., nr. inv. 13.691
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (31,5x21 cm.).

1 чєѣ.
2 Loc alb în orig.
3 Semnătură autografă indescifrabilă.

2.
1767 martie 12

† Adeverez cu acest răvaș al mieu la cinstită mâna dumneaei cocoanei Ilianăi
clucereasa Răcovițo‹a›ei.

carté către măria
sa Alecsandru Scarlat Ghica voievod că să să apuce Tomă Rătescul să împlinească venitul
pomenitei moșii pă doi ani și jumătate după hotărniciia dumnealui păharnicului Grigore
Băleanu ce [i]1 să făcuse cu doi ani mai înainte2. Și măriia sa întărește această carte.

Cartea cu leat 7207 ‹1699› coprinde cele mai jos, adică:
Este hotărniciia supt iscălituri zice de hotarniciia moși‹e›i Călineștiloru partea lui

Costandin Știrbei ce are de moștenire i de cumpărătoare de către Luca vtori vistier și de
către frate-său, Tudor, și de la alți Rătești, care-le cere prin jalbă hotarnici pe Dinul vtori
logofăt și pă Radu Golescu vtori comis cu alți 12 boieri.

este arătat stânjeni cinci sute patruzeci și cinci, dar fiindu stânjeni mici i s-au căzut câtă
analoghie acești stânjeni trei sute treisprezece.

Facu stânjeni una mie nouă sute patrusprezece și jumătate, însă această moșie li
s-au datu dupe hrisovul lui Mihaiu voievod ce este cu anul 7105 ‹1597› ghenarie 10 dată
lui Antonie vătafu și cetașilor lui.

Moșia ce au rămas moșnenilor Bâțcoveni de Jos cum arată:
1.375 ½ li s-au datu tuturor moșnenilor Bâțcoveni dupe hrisovul Radului Vodă

7118 ‹1610› iulie, întru care adeverează că s-au răscumpărat de rumânie cu mila lor.

3.290 facu împreună stânjeni trei mii două sute nouăzeci.
Asemenea foaie s-au datu și Sfintei Mitropolii și neamului lui Antonie vătafu cu

cetașii lui moșnenilor tuturor. Mai 28 zile 1768.
Necolae Știrbei mare paharnic.

Și mai are mănăstirea un zapis al lui Zăgan căpitan de vânzare
tot de moșie Găujanii de stânjăni 324. Și scrie iaru din câmpu și din balta Amării și dă
peste tot hotarul și de apa Buzăului iar nu pomenește.

Am cercetat cartea de hotărniciia egumenului Râmniceanului a 12 boieri ot leat
7203 ‹1695›. Și arată că s-au tras moșie Găujani în capul moși‹e›i dăspre apa Buzăului,
unde să lovește în capu cu moșia Călimăneștiloru, iar pietri nu arată că au pus fără numai
zice că au tras de hotarul Dudeștilor în sus.

Așijderea am cetit și cartea de hotărnicie a Zăgăneștilor ot leat 7216 ‹1708› a 36 de
boieri, care arată că au cercetat pă alți 12 boieri ce hotărăse mai nainte. Care au fost hotărât
bine și [c]u2 dreptate. Și zice unde apa Buzăului din hotaru D[ud]e[șt]ilor2 și zicu acei boieri
[c]ă2 au pus la toate trăsurile pietri cu cărbuni.